
COMUNE  DI  CANDIANA
REGIONE VENETO - PROVINCIA DI PADOVA

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282 

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it

C O P I A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  58   del  16-10-2023

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. - ANNUALITÀ 2021 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI

Per approvazione e conferma del 
presente verbale, si sottoscrivono 

IL PRESIDENTE
F.to Manfrin Luca

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Pontini Claudio

N. 485 reg. pubbl.

Certifico che copia della presente 
deliberazione viene PUBBLICATA 
mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire
       dal 17-10-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Pontini Claudio

Per copia conforme all’originale

Lì, 17-10-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 Pontini Claudio

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti 
d’ufficio,

ATTESTA
Che questa deliberazione è divenuta 
esecutiva il  

 In quanto decorsi i 10 giorni dalla 
pubblicazione

Lì,____________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Pontini Claudio

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di 
ottobre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, 
convocato per determinazione del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo 
Comune: 

Nome Cognome Qualifica Presenza.
Manfrin Luca SINDACO Presente
Picello Nicola Vicesindaco Presente
Gobbo Massimiliano ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta il Sig.  Pontini Claudio Segretario 
Comunale.

Il Sig.  Luca Manfrin nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

http://www.comune.candiana.pd.it/
mailto:protocollo@comune.candiana.pd.it
mailto:protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it


  Comune di Candiana

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 58 del 16-10-2023

Proposta di deliberazione n. 61 del 16-10-2023

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI 
E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160 E S.M.I. - ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 
un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al 
fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 
Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 
per l’Annualità 2020 € 40.920,00, per l’annualità 2021 € 27.280,00, per l’annualità 2022 € 
27.280,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli 
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 
manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione 
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità 
di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di 



  Comune di Candiana

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 58 del 16-10-2023

contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, 
rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

VISTO lo schema di Bando pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, unitamente agli allegati A) “Domanda di ammissione e B) “elenco 
delle spese”;

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per 
tale attività nella persona del Responsabile dell’Area 1°, dott. Andrea Baù;

VISTA la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto dell’Avviso 
pubblico di cui all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli 
uffici di questo Ente;

RITENUTO dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione che potrà avvalersi di un 
supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo 
assegnato nelle modalità e tempistiche richieste;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, dell’art. 
147bis del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 40.920,00 e per le annualità 
2021 e 2022 € 27.280,00 per ciascuna annualità;

3) di approvare lo schema di Bando pubblico predisposto dall’Ufficio Ragioneria, che 
allegato alla presente unitamente agli allegati A) “Domanda di ammissione e B) 
“elenco delle spese”, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella 
persona del Responsabile dell’Area 1°, dott. Andrea Baù;

5) di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del 
supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il 
Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste;

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di darne attuazione, con 
separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del d.lgs. 267/2000.



  Comune di Candiana

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 58 del 16-10-2023

Proposta di deliberazione n. 61 del 16-10-2023

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI 
E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160 E S.M.I. - ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarità tecnica: Favorevole

data  16-10-2023
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Baù Andrea

Parere sulla Regolarità contabile: Favorevole

data  16-10-2023
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Baù Andrea



  Comune di Candiana

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 58 del 16-10-2023

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 16-10-2023

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI 
E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160 E S.M.I. - ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri 
espressi dai responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione come sopra riportata che 
si intende qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o 
integrazione;


